№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дзержинск 14 декабря 2023 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кондратьевой Л.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дзержинска Киселева А.Л., помощника прокурора г.Дзержинска Аксеновой Н.А., старшего помощника прокурора г.Дзержинска Лукашиной О.С., помощника прокурора г.Дзержинска Аполлоновой А.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Шемякиной В.В., представившей удостоверение адвоката и ордер, выданный адвокатской конторой 

<

адрес>,

при секретаре судебного заседания Бочаровой А.П., помощнике судьи Прозоровой И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 16.04.2012 года 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.1 с.30 п.«г» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 12.09.2017 года освобождена условно-досрочно постановлением 

<

адрес> 

<

адрес> от 31.08.2017 года на неотбытый срок 1 год 8 месяцев 25 дней лишения свободы,

в порядке ст.91-92 УПК РФ не задерживалась, под стражей с 26.10.2023 года, под домашним арестом и запретом определенных действий не содержалась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

16.04.2012 года ФИО1 осуждена 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.1 ст.30, п.«г» ч.3 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет. 12.09.2017 года на основании решения 

<

адрес> 

<

адрес> от 31.08.2017 освобождена условно-досрочно, на неотбытый срок 1 год 8 месяцев 25 дней лишения свободы. Решением 

<

адрес> 

<

адрес> от 15.05.2019 года ФИО1 установлен административный надзор до погашения судимости по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от 16.04.2012 года, в период действия административного надзора установлены следующие ограничения: обязательная явка один раз в месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; запрет на выезд за пределы 

<

адрес>; запрет на пребывание в местах проведения массовых мероприятий и участие в них. Решением Дзержинского городского суда 

<

адрес> от 22.08.2022 года ФИО1 установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде трех дополнительных обязательных явок в отдел полиции по месту жительства или месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица (всего четыре), а также запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица ежедневно с 22:00 часов до 06:00 часов утра следующего дня. 

29.05.2019 года ФИО1 была поставлена на учет в 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенном по адресу 

<

адрес>, где была ознакомлена с постановлением о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, с административным (временным) ограничением ее прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также была предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и связанных с ним ограничениях. 

20.12.2022 года ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставила место своего жительства по адресу 

<

адрес>, не получив на это разрешения ответственных сотрудников 

<

адрес> 

<

адрес> и не уведомив их об этом. Реализуя свой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, ФИО1 в период времени с 20.12.2022 года по 28.02.2023 года проживала по адресу: 

<

адрес> в установленные ей дни для регистрации в отдел полиции 

<

адрес> 

<

адрес> не являлась, уклонившись от административного надзора и не сообщив о своем местонахождении в отдел полиции 

<

адрес> 

<

адрес>. 28.02.2023 года ФИО1 была задержана сотрудниками полиции 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В ходе судебного следствия, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные ей в ходе предварительного расследования о том, что приговором 

<

адрес> 

<

адрес> она 16.04.2012г. осуждена по ст.228.1 ч.3 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Согласно постановлению 

<

адрес> 

<

адрес> от 31.08.2017г. освобождена из 

<

данные изъяты> условно-досрочно, не отбытый срок 1 год 8 месяцев 25 дней. По решению 

<

адрес> 

<

адрес> от 15.05.2019г. в отношении нее был установлен административный надзор сроком до погашения судимости до 12.09.2025г. и установлены административные ограничения: обязательная явка на регистрацию один раз в месяц по установленному графику. После освобождения из мест лишения свободы в 2017г. она проживала по адресу: 

<

адрес>. После установления административного надзора она ходила во второй отдел полиции каждый первый четверг каждого месяца. Была ознакомлена с графиком, согласно которому должна ходить отмечаться в отдел полиции, в графике поставила свою подпись. Ей было вынесено предупреждение в котором было отражено, что она ознакомлена с административным надзором и связанными с ними ограничениями, установленные в отношении нее судом, а так же обязанностями ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». Также она была предупреждена, что надзор в отношении нее может быть продлен, если в течении года ею будут совершены два или более административных правонарушения, была предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора, в данных предупреждениях она поставила свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ ей в 

<

адрес> было написано заявление о смене места жительства на 

<

адрес> 

<

адрес>. Согласно графика она обязана была приходить каждый первый четверг каждого месяца отмечаться, с данным графиком она была ознакомлена под роспись. ДД.ММ.ГГГГ согласно решению Дзержинского городского суда административный надзор за ней был дополнен в виде трех обязательных явок в отдел полиции по месту жительства или фактического пребывания, всего четыре раза, каждый первый, второй третий и четвертый четверг каждого месяца (всего четыре), запрет на посещение мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, она была обязана находиться дома в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Ей так же был составлен график посещения, с которым она так же была ознакомлена под роспись. Она не явилась на регистрацию в четвертый четверг декабря 2022г., после чего без уважительных причин решила больше не приходить отмечаться во второй отдел, сменила место своего проживания с пр-та Ленина 

<

адрес>. В третий отдел полиции она стала ходить отмечаться с апреля 2023г. /л.д.112-115/ 

Показания, данные в ходе предварительного расследования, ФИО1 подтвердила в полном объеме и пояснила, что в содеянном раскаивается.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления доказанной. К такому выводу суд приходит исходя из показаний, как самой подсудимой, так и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ ранее данных в ходе предварительного расследования показаний:

Свидетеля Свидетель №2, о том, что работает в должности инспектора по надзору 

<

адрес> 

<

адрес>. Приговором 

<

адрес> от 16.04.2012г. ФИО1, осуждена по ст.228.1 ч.3 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Согласно постановления 

<

адрес> 

<

адрес> от 31.08.2017г. освобождена из 

<

данные изъяты> условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 8 месяцев 25 дней. По решению 

<

адрес> 

<

адрес> от 15.05.2019г. в отношении нее был установлен административный надзор сроком до погашения судимости до 12.09.2025г. и установлены административные ограничения: обязательная явка на регистрацию один раз в месяц в отдел полиции по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, выезд за пределы 

<

адрес>, запретить пребывание в местах массовых мероприятий и участие в них. Данное решение вступило в законную силу 28.05.2019г. 29.05.2019г. ФИО1 была поставлена на профилактический учет в 

<

адрес>, как поднадзорное лицо, избрав место проживания по адресу: 

<

адрес>. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО1 была обязана являться на регистрацию в 

<

адрес> 

<

адрес> в первый четверг каждого месяца, с данным графиком она была ознакомлена и поставила свою личную подпись. Она ознакомлена с административными ограничениями, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением ей в течение года двух и более административных правонарушений. Также она была предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора, ей были разъяснены ее права и обязанности как поднадзорного лица. В данном предупреждении и расписке ФИО1 после ознакомления поставила свою подпись. Была заведена анкета поднадзорного лица с указанием места ее проживания по адресу: 

<

адрес>. 07.11.2019г. ФИО1 уведомлена, что согласно п.5 ч.1 ст.11 № от 01.10.2019г. « О внесении изменений в Федеральный закон «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязана уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 06.05.2021г. ФИО1 было написано заявление о смене места ее проживания по адресу: 

<

адрес>. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию она была обязана являться на регистрацию в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> каждый первый четверг каждого месяца, с данным графиком она была ознакомлена и поставила свою личную подпись. Решением 

<

адрес> от 22.08.2022г. ФИО1 был дополнен административный надзор, ранее установленный решением Дзержинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, административными ограничениями в виде трех дополнительных обязательных явок в ОП по месту жительства, или месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица (всего четыре), запрета на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, ежедневно с 22-00 до 06-00 часов следующего дня. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию она была обязана являться на регистрацию в 

<

адрес> 

<

адрес> каждый первый, второй, третий и четвертый четверг каждого месяца, с данным графиком она была ознакомлена. Ограничения, установленные мне судом по административному надзору, ФИО1 исполняла не в полном объеме. Последний раз ФИО1 прибыла на регистрацию в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 15.12.2022г., после чего больше не являлась, не имея на то уважительных причин, а в конце декабря 2022г. самовольно покинула избранное ею место проживания по адресу: 

<

адрес>, при этом сотрудников полиции она не уведомляла, заявление о смене места проживания не писала, маршрутный лист в отделе полиции получен не был. 28.02.2023г. ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в 

<

адрес>. /л.д.101-104/

Свидетеля ФИО9, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. У него есть знакомая ФИО1, в отношении которой, по решению 

<

адрес> от 15.05.2019г., установлен административный надзор. 20 декабря 2022г. ФИО1 попросила у него разрешения пожить у него, при этом она пояснила, что не может проживать у себя по адресу: 

<

адрес>, так как скрывается от сотрудников полиции, уклоняется от административного надзора, что самостоятельно не предупредив сотрудников полиции покинула место проживания, которое сообщила в отделе полиции осуществляющего административный надзор за ней, не хочет больше отмечаться. Он ей разрешил пожить у него, с 20.12.2022 ФИО1 живет у него по адресу: 

<

адрес>. /л.д.94-96/

Свидетеля ФИО10, о том, что по адресу 

<

адрес> коммунальной квартире, он проживает в одной из комнат с декабря 2022г. по настоящее время. Знает, что в одной из комнат проживала соседка по имени Арзамасскину. За все время проживания он видел ее раза два или три, проживает ли она постоянно или с какого времени не проживает он пояснить не может, т.к. с соседями не общается. Где проживает ФИО1 в настоящее время ему так же не известно, знает, что к ней приходили сотрудники полиции, с проверками. /л.д.98-100/

Вина подсудимой подтверждается также совокупностью собранных по делу доказательств: рапортом заместителя начальника 

<

адрес> от 01.03.2023 года, согласно которому на основании решения 

<

адрес> 

<

адрес> от 15.05.2019 в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №№ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, установлены административный надзор сроком 8 лет, и установлены административные ограничения: на срок до погашения судимости по приговору 

<

адрес> от 16.04.2012, со следующими ограничениями: обязательная явка один раз месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; запрет на выезд за пределы 

<

адрес>; запрет на пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участие в них. Решением 

<

адрес> от 22.08.2022 были дополнены ограничения 

<

данные изъяты> установлены дополнительные ограничения административного надзора, в виде трех дополнительных обязательных явок в отдел полиции по месту жительства или месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица (всего четыре). Запрета на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения подозреваемого лица, ежедневно с 22-00 до 06-00 часов следующего дня. ФИО1 достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, административные ограничения, обязанности и будучи предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, 20.05.2022 без соответствующего на то разрешения покинул место проживания. /л.д.20/; протоколом выемки от 12.07.2023 года, согласно которому у инспектора 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО11 изъято дело административного надзора № от 10.04.2023 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. /л.д.78/; протоколом осмотра документов от 12.07.2023 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора № от 10.04.2023г. в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р, а именно находящиеся в деле документы: 1. Регистрационный лист поднадзорного лица – ФИО1, в которой имеется информация о явке в отдел полиции на регистрацию. 2. Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 29.05.2019 содержит сведения о том, что 

<

адрес> 

<

адрес> рассмотрены материалы на осужденной ФИО1. Установил: Решением 

<

адрес> от 15.05.2019 ФИО1 установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ с ограничениями: обязательная явка на регистрацию один раз в месяц в ОП по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, запретить выезд за пределы 

<

адрес>, запретить пребывание в местах проведения массовых мероприятий и участия в них. 3. Уведомление, о том, что ФИО1 обязана уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического места нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а так же в течении трех рабочих дней о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического места нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч.3 ст.12 настоящего Федерального закона. Ниже имеется число: 07.11.2019г. и подпись: ФИО1 4. Анкета поднадзорного ФИО1, имеется фотография, 5. Расписка от 29.05.2019 от имени ФИО1, о том, что ФИО1 ознакомлена с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность и (или) предусмотренных ч.7 ст.11.5, и (или) ст.11.9, с.12.8, ст.12.26 КоАП РФ. Она предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. Так же разъяснено положение ч.2 ст.9 Федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. В документе имеется подпись ФИО1 и дата 29.05.2019. 6. Заявление о проживании по новому месту–

<

адрес>, с 06.05.2021г. Ниже имеется дата: 06.05.2021 и подпись ФИО1 7. График прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.05.2021, в котором имеется информация о том, что утвержден график прибытия на регистрацию ФИО1, ниже перечислены ограничения, и информация о том, что ФИО1 являться на регистрацию один раз в месяц в ОП по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, запретить, выезд за пределы 

<

адрес>, запретить пребывание в местах проведения массовых мероприятий и участия в них. Постановил: Установить для поднадзорного лица ФИО1 обязана являться на регистрацию 

<

адрес> по адресу: г.

<

адрес> 

<

адрес> каждый первый четверг каждого месяца. В строке «с постановлением ознакомлен, второй экземпляр получил…» имеется подпись ФИО1. дата 29.05.2019. 8. График прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06.05.2021, в котором имеется информация о том, что утвержден график прибытия на регистрацию ФИО1, перечислены ограничения, и информация о том, что Решением Дзержинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлен административный надзор сроком до 12.09.2025 с ограничениями: обязательная явка на регистрацию один раз в месяц в ОП по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, запретить пребывание в местах проведения массовых мероприятий и участие в них. Постановил: Установить для поднадзорного лица ФИО1 обязана являться на регистрацию а 

<

адрес> 

<

адрес> по адресу: г.

<

адрес>Дзержинского 

<

адрес> каб.213 каждый первый четверг каждого месяца. В строке «с постановлением ознакомлен, второй экземпляр получил…» имеется подпись ФИО1. 9. График прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 08.09.2022, в котором имеется информация о том, что утвержден график прибытия на регистрацию ФИО1, перечислены ограничения, и информация о том, что Решением 

<

адрес> суда от 15.05.2019 ФИО1 установлен административный надзор сроком до 12.09.2025 с ограничениями: обязательная явка на регистрацию один раз в месяц в ОП по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, запретить выезд за пределы 

<

адрес>, запретить пребывание в местах проведения массовых мероприятий и участие в них. Решением 

<

адрес> от 22.08.2022 ФИО1 дополнен административный надзор, ранее установленный Решением Дзержинского городского суда от 15.05.2019 ФИО1 установлен административный надзор, административными ограничениями в виде трех дополнительных явок в ОП по месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица (всего четыре), запрет на посещение мест общественного питания в которых осуществляется продажа спиртных напитков: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, ежедневно с 22-00до 06-00 следующего дня. 10. Предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора вынесенное ФИО1, в котором 29.05.2019 ФИО1 ознакомлена с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорная предупреждена о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность и (или) предусмотренных ч.7 ст.11.5, и (или) ст.11.9, ст.12.8 или ст.12.26 КоАП РФ. Ей разъяснено положение ч.2 ст.9 Федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Она предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. В документе имеется подпись ФИО1 и дата 29.05.2019 11. Предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора вынесенное ФИО1, в котором 07.02.2022 поднадзорная ФИО1 допустила нарушение установленных ограничений, выразившихся в виде неявки на регистрацию в 1 четверг февраля, т.е. 03.02.2022 12. Предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора вынесенное ФИО1, в котором 15.06.2022 поднадзорная ФИО1 допустила нарушение установленных ограничений, выразившихся в виде неявки на регистрацию в 1 четверг июня, т.е. 02.06.2022. 13. Предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора вынесенное ФИО1, в котором 14.10.2022 поднадзорная ФИО1 допустила нарушение установленных ограничений, выразившихся в виде отсутствия дома 05.10.2022 в 00 часов 10 минут. 14. Предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора вынесенное ФИО1, в котором 14.10.2022 поднадзорная ФИО1 допустила нарушение установленных ограничений, выразившихся в виде неявки на регистрацию в 1 четверг октября, т.е. 06.10.2022. 15. Предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора вынесенное ФИО1, в котором 18.11.2022 поднадзорная ФИО1 допустила нарушение установленных ограничений, выразившихся в виде отсутствия дома 31.10.2022 в 00 часов 50 минут. 16. Предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора вынесенное ФИО1, в котором 09.12.2022 поднадзорная ФИО1 допустила нарушение установленных ограничений, выразившихся в виде отсутствия дома ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 45 минут. 17. Решение 

<

адрес> 

<

адрес> от 15.05.2019, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, со следующими ограничениями: обязательная явка один раз месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; запрет на выезд за пределы 

<

адрес>; запрет на пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участие в них. Решение вступило в законную силу 28.05.2019г. 18. Решение Дзержинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ дополнены ограничения административного надзора установленные решением Дзержинского городского суда от 15.05.2019г. в виде трех дополнительных обязательных явок в отдел полиции по месту жительства или месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица (всего четыре). Запрета на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения подозреваемого лица, ежедневно с 22-00 до 06-00 часов следующего дня. Решение вступило в законную силу 28.12.2021. /т.1 л.д.81-88/; решением 

<

адрес> от 15.05.2019 года, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от 16.04.2012, со следующими ограничениями: обязательная явка один раз месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; запрет на выезд за пределы 

<

адрес>; запрет на пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участие в них. Решение вступило в законную силу 28.05.2019. /л.д.150-152/; решением 

<

адрес> от 22.08.2022 года, согласно которому ФИО1 21.10.1986г.р дополнены ограничения административного надзора установленные решением Дзержинского городского суда от 15.05.2019г. в виде трех дополнительных обязательных явок в отдел полиции по месту жительства или месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица (всего четыре). Запрета на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения подозреваемого лица, ежедневно с 22-00 до 06-00 часов следующего дня. Решение вступило в законную силу 28.12.2021. /л.д.153-155/.

Непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит собранными в соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Преступные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как уклонение от административного надзора, т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

К такому выводу суд пришел по следующим основаниям.

При квалификации действий ФИО1 по ч.1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд исходит из непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств и установленных обстоятельств, а именно исходя из показаний подсудимой и свидетелей. Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, дала в ходе предварительного расследования признательные показания, которые подтвердила в ходе судебного следствия, данные показания подтверждаются другими собранными по делу доказательствами: рапортом 

<

адрес> от 01.03.2023 года, решением 

<

адрес> от 15.05.2019 года, решением 

<

адрес> от 22.08.2022 года, протоколом выемки и осмотра.

Судом достоверно установлено, что на основании решения Дзержинского городского суда 

<

адрес> от 15.05.2019 года ФИО1 установлен административный надзор до погашения судимости по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от 16.04.2012 года, в период действия административного надзора установлены следующие ограничения: обязательная явка один раз в месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; запрет на выезд за пределы 

<

адрес>; запрет на пребывание в местах проведения массовых мероприятий и участие в них. Решением 

<

адрес> 

<

адрес> от 22.08.2022 года ФИО1 установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде трех дополнительных обязательных явок в отдел полиции по месту жительства или месту пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица (всего четыре), а также запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица ежедневно с 22:00 часов до 06:00 часов утра следующего дня. 

Основанием для установления административного надзора послужил тот факт, что 16.04.2012 года ФИО1 осуждена 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.1 ст.30, п.«г» ч.3 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет. ДД.ММ.ГГГГ на основании решения 

<

адрес> от 31.08.2017 освобождена условно-досрочно, на неотбытый срок 1 год 8 месяцев 25 дней лишения свободы.

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставила место своего жительства по адресу 

<

адрес>, не получив на это разрешения ответственных сотрудников 

<

адрес> 

<

адрес> и не уведомив их об этом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживала по адресу: 

<

адрес> в установленные ей дни для регистрации в 

<

адрес> не являлась, уклонившись от административного надзора и не сообщив о своем местонахождении в отдел полиции 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Осознавая последствия нарушения административного надзора ФИО1 умышленно не уведомила о своем месте нахождения сотрудников полиции, фактически, выбыв из под надзора надзирающего за ним органа, и, не возвращаясь по месту своего проживания, умышленно уклонилась от административного надзора, нарушив установленные судом ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, а также явки на регистрацию в отдел полиции по месту жительства.

Умысел ФИО1 был направлен непосредственно на уклонение от административного надзора.

Проанализировав всю совокупность доказательств, представленных органами дознания, которые проверены и исследованы в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемой ей преступления доказана.

У суда нет оснований для сомнений, как в каждом отдельном доказательстве, исследованным судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимой, данных в ходе дознания, которые подтвердила в ходе судебного следствия, показаниям свидетелей и другим материалам уголовного дела. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 20.

<

данные изъяты> Е.П., обнаруживает клинические признаки психического расстройств в форме: синдрома зависимости от нескольких психотропных веществ, средняя (вторая) стадия зависимости (МКБ-10 F19.262 Н), Об этом свидетельствует 

<

данные изъяты>

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не усматривается.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, общими принципами назначения наказания, предусмотренными Уголовным законом, согласно которому наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Суд не признает объяснения ФИО1 от 28.02.2023 года /л.д.77/ в качестве явки с повинной и активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 давала объяснения после ее задержания и не указывала какие-либо сведения об обстоятельствах совершения преступления до этого неизвестные органу предварительного расследования, так как преступление совершено в условиях очевидности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает согласно ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, в связи с имеющимися заболеваниями.

Учитывая требования ч.2 ст.63 УК РФ и разъяснения, данные Пленумом Верховного Суда РФ в п.32 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в связи с тем, что обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания, суд не учитывает в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства рецидив преступлений, таким образом обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. С учетом диспозиции ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и обстоятельств дела необходимо не признавать рецидив преступлений отягчающим наказание осужденной обстоятельством, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении нее административного надзора и наделило ее признаками, характеризующими субъект данного преступления, что соответствует требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ, согласно которым если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания. Однако, данное обстоятельство не исключает применение в отношении ФИО1 положений ч.2 ст.68 УК РФ, носящих императивный характер и предусматривающих необходимость назначения наказания не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, которым в санкции ч. 1 ст. 314.1 УК РФ является лишение свободы.

Принимая во внимание личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершенного преступления, характеризующий материал, суд не находит возможным, в целях исправления осужденной, применить положения ч.1 ст.62, ст.64, ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначает в целях исправления осужденной наказание в рамках санкции соответствующей статьи в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, срок лишения свободы определяется судом с учётом тяжести совершенного преступления, а также отсутствуют основания для применения требований ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении, не находя оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией соответствующей статьи.

По мнению суда, именно реальное лишение свободы подсудимой будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновной, у суда не имеется оснований для замены ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы принудительными работами.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судебные издержки разрешены отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок назначенного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 26.10.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию дела об административной надзоре в отношении ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей апелляционной жалобы через Дзержинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей жалобе или отдельном письменном ходатайстве.

Председательствующий п/п Л.В. Кондратьева

Копия верна: Судья Л.В. Кондратьева

Секретарь А.П. Бочарова